
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA 
Av.: Walfredo Bittencourt Moraes, 222,  (43) 3266.1222    C.N.P.J. N.º 95.561.080/0001-60 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 
– Rua: Augusto Pereira de Quadros, 200, (43) 3266-1033 – 

E-mail: dep_educa@nsb.pr.gov.br   – Nova Santa Bárbara - Paraná 
 

PORTARIA Nº073/2021 

 

                                                 O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 

 Art. 1º - Nomear os membros do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção 
e Desenvolvimento da Educação Básica – FUNDEB e de Valorização da Educação, denominado 
CACS/FUNDEB, conforme abaixo: 
 

Nome: Titulares CPF Função Representação 

Lucinéia Quintino Mendes 647.247.279-34 Membro Representante dos Diretores das Escolas Públicas 
Daiane Batista da Silva 339.994.868-99 Membro Representante dos Professores da Educação Básica 

Nerval Alves Barbosa 648.717.119-00 Membro Representante dos Professores da Educação Básica 
Pollyne Simere Sotto 066.653.719-48 Membro Representante do Poder Público 
Jeferson Alexandre Rodrigues  Membro Representante Sociedade Civil 
Cristiano de Almeida 281.504.108-13 Membro Representante de Pais de alunos da Educação Básica 
Marilene Pereira de \Oliveira 033.868.419-02 Membro Representante de Pais de alunos da Educação Básica 
Antônia Roseli de Souza Bernardi 759.280.359-34 Membro Representante da Educação Básica 
Mayara Albuquerque de Souza 100.993.669-75 Membro Representante do Conselho Tutelar 
Glória Nogueira Gomes 042.876.109-70 Presidente Representante da Secretaria Municipal de Educação 
Mônica Mª Proença Martins da 
Conceição 

068.881.479-40 Membro Representante dos Servidores Téc. Adm. das Escolas 
de Educação Básica 

Meire Yumi Nomura 590.528.999-91 Vice-
presidente 

Conselho de Educação 

José Aparecido da Silva Sobrinho 655 235 049-04 Membro Representante Sociedade Civil (Vila Rural) 
 
 

Nome: Suplentes CPF Função Representação 

Maurilio Shinith Inoue 004.554.849-88 Membro Representante dos Diretores das Escolas Públicas 
Sirlene Braz do Prado 980.954.559.20 Membro Representante dos Professores da Educação Básica 

Jacqueline Mendes Rezende 067.620.339-62 Membro Representante dos Professores da Educação Básica 
Patrícia de Souza dos A. Siqueira 097.473.069-64 Membro Representante do Poder Público 
Tereza da Silva Gonçalves  Membro Representante Sociedade Civil 
Rafael Aparecido da Silveira  093.229.919-92 Membro Representante de Pais de alunos da Educação Básica 
João Cícero Viana 683.500.229-53 Membro Representante de Pais de alunos da Educação Básica 
José Luiz da Silva  182.125.998-09 Membro Representante da Educação Básica 
Sheila da Silva Santana 255.755.188-09 Membro Representante do Conselho Tutelar 
Lucineia Aparecida Flores 042.570.529-37 Membro Representante da Secretaria Municipal de Educação 
Maria Goreth Schulthais Cestálio 806.842.899-20 Membro Representante dos Ser. Téc. Adm. das Escolas de Ed. 

Básica 
Danieli Aparecida \Perzysbesz 081.701.149-85 Membro Conselho de Educação 
Geraldo Venâncio 365 209 009-82 Membro Representante Sociedade Civil (Vila Rural) 

 

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições em contrário. 
 
    Nova Santa Bárbara, 20 de maio de 2021. 
 
      Claudemir Valério 
      Prefeito Municipal 


